M - A reipublicae muneribus longe remotus afuit, qui est fere eorum mos qui in litteris versantur, annon?

A - Minime vero, quin immo, paene dixerim, studiosissime in media republica versatus est, adeo ut in « Collegium Priorum » cooptatus sit.

niente di più grande di Roma ». Nulla di più sublime, nulla di più splendido, mai l'amor di Patria potè ispirare ad animo di poeta!

XI.

Discesa di Dante all'Inferno

Professore - Prima di cominciare a parlare della « Commedia », ritengo che non sarà fuor di luogo chiamar qualcuno di voi a dire per sommi capi della vita e dell'opera di Dante (*Chiama Antonio alla cattedra*).

Antonio - Dante Alighieri, fiorentino, nacque nel 1265 dell'era volgare. Fin dalla giovinezza si dette tutto alle lettere, alle quali fu per natura in straordinario modo portato.

P - Quali vicende nella vita di Dante più valsero a conformarne il carattere e ad eccitarne la forza dell'ingegno?

A - L'amore di Beatrice per la quale arse in gioventù. Quando poi quella donna, che egli aveva eletto signora dell'animo suo, fu rapita da acerba morte, ne conservò religiosamente la memoria e l'ebbe ispiratrice nell'opera sua di poeta.

P - Si astenne dalla politica, come è costume degli uomini letterati o no?

A - Vi partecipò, anzi direi che vi si dette con passione, tanto che fece parte anche del « Collegio dei Priori ».

M - Meministine quae ex legibus institutisque Reipublicae Florentinae fuerit necessaria condicio, si quis ad gubernacula Reipublicae accedere vellet?

A - Nisi fallor, ex Reipublicae forma, quam Janus Della Bella paucis ante annis constituerat, debebant omnes, qui nomen ad publica negotia gerenda profiteri in animo haberent, nomen suum antea in alicuius maiorum quae dicebantur artium tabulas referre: quae causa fuit cur Dantes nomen in « Pharmacopolarum collegium » daret.

M - Satis recte! Cui pugnae Dantes interfuit?

A - Pugnae apud Campaldinum pugnatae, qua Florentini Aretinos profligaverunt. Satis compertum habemus Dantem stipendia meruisse equo et se virum fortem strenuumque in acie praestitisse.

M - Quo anno haec pugna pugnata est?

A - Anno millesimo ducentesimo undenonagesimo.

M - Optime; perge dicere!

A - Cum iis temporibus Florentinorum respublica intestinis discordiis gravissime laboraret, Bonifacius VIII, Pontifex Maximus, Carolum Valosianum Florentiam misit, qui, sub specie pacis adferendae, non inter partes dirimeret controversias, sed potius Nigris qui dicebantur faveret. Itaque Dantes, cum in odium et invidiam adversariorum incidisset, exilio multatus est eiusque bona publicata. Itaque vir ille praestantissimus honestissimis imbutus artibus, spe domum revertendi destitutus, per omnes fere Italiae partes erravit, multo labore atque sudore victum sibi quaeritans. At, quamquam ea iniquitate fortunae vexatus, confugere ad ditissimum nobilissimumque quemque aetatis suae principum debuit, ad stipem quasi emendicandam, numquam

P - Ti ricordi che cosa, secondo le leggi e le istituzioni della Repubblica Fiorentina, si richiedesse a chi voleva prender parte alla cosa pubblica?

A - Me lo ricordo, professore; bisognava che chi si presentava alla candidatura, fosse iscritto nelle « Arti Maggiori » in ossequio alla nuova costituzione di Giano Della Bella; perciò Dante s'inscrisse nell'ordine degli « Speciali ».

P - Va bene! A quale battaglia partecipò Dante?

A - A quella di Campaldino, nella quale i Fiorentini sconfissero gli Aretini. Si sa che Dante militò in cavalleria e si comportò da valoroso.

P - In che anno questa battaglia fu combattuta?

A - Nel 1289.

P - Continua dunque!

A - Essendo in quei tempi la Repubblica Fiorentina travagliata da discordie intestine, Papa Bonifacio VIII mandò a Firenze Carlo di Valois, che, a parole, mettesse d'accordo le parti in contrasto, ma, in realtà, favorisse il partito dei Neri. Pertanto Dante, caduto nell'odio degli avversari, fu cacciato in esilio e i suoi beni confiscati: onde avvenne che quell'uomo nobilissimo, di eccellenti studii nutrito, perduta la speranza di tornare in patria, andò vagando per varie località, cercando da vivere con molta fatica e sudore. Travagliato dalle avversità della sorte, dovè cercar rifugio presso i signori più illustri del tempo, perchè lo aiutassero colla loro liberalità, ma non si perse mai d'animo, cercando con-

tamen animum flexit, quin solacium malorum in litteris quaereret, ea spe fretus fore ut laudibus ingenii imperitiam gloriam sibi compararet. Obiit Ravennae anno Salutis Nostrae 1321, mortifero morbo consumptus in quem, quae fama maxime constat, ex palustri coelo delapsus esset. Exstant eius nonnulla opera et vulgari et latino sermone conscripta.

M - Quae opera vulgari sermone conscripta?

A - « *Vita nova* » « *Convivio* » « *Commedia* ».

M - Nunc quae latine exaraverit, profer!

A - « *De vulgari Eloquentia* » « *De Monarchia* » « *Quaestio de aqua et terra* » « *Eclogae ad Ioannem de Vergilio (Bononiensem magistrum)* » ad quae accedunt nonnullae epistolae « *Ad Henricum VII* » « *Ad perfidos Florentinos* » « *Ad Principes Italiae* », quae ei adiudicandae videntur; de aliis nonnullis adhuc quaestio sub iudice est.

M - Nihil te amplius moror; exordiar ipse de « *Commedia* » dicere: attentas aures praebete!

In eo opere, quod « *Commedia* » inscribitur, commentus est Dantes se in medio vitae cursu, cum a recta via aberrasset, in silvam horridam devenisse, ex qua cum evadere conaretur ad montem quemdam divina luce collustratum pergens, tres sibi feras occurrisset quae retro repellerent. Tunc, in summo discrimine rerum, prope iam desperata salute, sibi visum adesse Vergili simulacrum, quod moneret Dei esse propositum ut per infera loca iter faceret si viam salutis reperire vellet.